
6. 7. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Sněmovna podpořila novelu, jež zajistí tříletým místa aspoň v dětské skupině | Ministerstvo
spravedlnosti dostane přes 1,5 mld. Kč na výdaje v justici | Zákon umožní od července vystavovat
plné moci i v elektronické podobě | Starokatolická církev v ČR umožní církevní uzavírání
stejnopohlavních svazků | NKÚ: Rozdělování dotací na kulturu bylo složité, přínosy jsou nejasné |
Změny příspěvků na zaměstnávání handicapovaných vláda schválila | Část zaměstnanců ministerstva
spravedlnosti je ve stávkové pohotovosti | ÚS zamítl stížnost Imexu kvůli Babišovým výrokům po
výbuchu ve Vrběticích | Pavel: Financování veřejnoprávních médií z rozpočtu by mohlo vést k
ovlivňování

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Pavel: Financování veřejnoprávních médií z rozpočtu by mohlo vést k ovlivňování
Prezident Petr Pavel se obává, že v českém prostředí by financování veřejnoprávních médií ze
státního rozpočtu mohlo vést k ovlivňování obsahu a formy vysílání. Řekl to dnes Českému rozhlasu
Radiožurnálu. Poznamenal také, že pokud by dostal na stůl zákon ve znění, jako byl ten slovenský o
veřejnoprávní televizi a rozhlasu, s největší pravděpodobností by ho vetoval.

Vojenské zpravodajství: AI lze zneužít k rychlému šíření propagandy
Jazykové modely založené na umělé inteligenci (AI) je možné zneužít pro rychlé šíření propagandy,
ovlivňování veřejného prostoru či zahlcení informačního prostředí. Ve své výroční zprávě za rok 2023
to uvedlo Vojenské zpravodajství (VZ). Využívat tento typ umělé inteligence lze podle tajné služby
také na automatizované kyberútoky či masivní působení na sociálních sítích s cílem polarizovat
společnost.

ÚS zamítl stížnost Imexu kvůli Babišovým výrokům po výbuchu ve Vrběticích
Ostravská firma Imex Group neuspěla s ústavní stížností poté, co se u soudů neúspěšně domáhala
odškodnění za negativní výroky bývalého ministra financí a pozdějšího premiéra Andreje Babiše
(ANO). Pronesl je v pořadu České televize Otázky Václava Moravce po explozi muničních skladů ve
Vrběticích na Zlínsku v roce 2014. Sklady měla firma v pronájmu. Ústavní soud stížnost zamítl. Podle
soudce zpravodaje Jana Wintra měl Babišův projev patřičný pravdivostní základ a osoba působící ve
veřejném prostoru a ve věcech veřejného zájmu musí snést vyšší míru kritiky. Advokát firmy Radek
Ondruš po vyhlášení novinářům řekl, že se ještě obrátí na Evropský soud pro lidská práva ve

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pavel-financovani-verejnopravnich-medii-z-rozpoctu-by-mohlo-vest-k-ovlivnovani/2539680
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vojenske-zpravodajstvi-ai-lze-zneuzit-k-rychlemu-sireni-propagandy/2539556
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-zamitl-stiznost-imexu-kvuli-babisovym-vyrokum-po-vybuchu-ve-vrbeticich/2539412


Štrasburku.

Část zaměstnanců ministerstva spravedlnosti je ve stávkové pohotovosti
Část zaměstnanců ministerstva spravedlnosti dneškem vstupuje do stávkové pohotovosti kvůli
nízkým platům a neuspokojivé personální situaci. Předsedkyně odborové organizace Eliška Hronová
na dotaz ČTK uvedla, že Platforma zaměstnanců ministerstva spravedlnosti zastupuje přes pětinu
všech zaměstnanců úřadu. Pokud vláda nezareaguje na stávající platovou situaci těchto úředníků,
přistoupí odboráři k jednodenní stávce.

Změny příspěvků na zaměstnávání handicapovaných vláda schválila
Novelu zákona o zaměstnanosti, která mimo jiné upravuje podmínky a parametry pro chráněný trh
práce, vláda na dnešním zasedání schválila. Na tiskové konferenci to oznámil ministr práce a
sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). Kabinet podle něj přistoupil ke kompromisní variantě a
zachovává podporu nejen na osoby se zdravotním postižením, ale i se zdravotním znevýhodněním.
Novelu nyní projedná Parlament.

NKÚ: Rozdělování dotací na kulturu bylo složité, přínosy jsou nejasné
Systém rozdělování dotací na kulturní aktivity v Česku byl složitý a neefektivní a zatěžoval
ministerstvo i žadatele, přínosy podpory jsou nejasné, uvedl Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ).
Elektronizace skončila bez výsledku a dříve odhalené problémy zůstaly, upozornil. Kontroloval
rozdělení 3,2 miliardy korun pro víc než 9300 projektů v letech 2019 až 2022, sdělil dnes ČTK mluvčí
NKÚ Václav Kešner. Podle ministerstva kultury je zásadní, že NKÚ nezjistil porušení rozpočtové
kázně. Digitalizace dotačního systému se připravuje, uvedlo.

Starokatolická církev v ČR umožní církevní uzavírání stejnopohlavních svazků
Starokatolická církev v České republice umožní od 1. ledna 2025 církevní uzavírání stejnopohlavních
partnerství. Od začátku příštího roku začne platit novela občanského zákoníku, která umožňuje
párům stejného pohlaví uzavírat partnerství s většinou práv, jaká mají v manželství muž a žena.
Zástupci starokatolické církve o svém rozhodnutí informovali ČTK. Jsou podle nich první církví v ČR,
která veřejně deklaruje záměr uzavírat partnerství osob stejného pohlaví se státní platností formou
církevního obřadu.

Bartoš: Vláda si uvědomuje dřívější chyby u výdajů na digitalizaci
Vláda si je vědoma toho, že se v minulosti peníze na digitalizaci státu nevydávaly vždy maximálně
účelně, a snaží se trend změnit. V reakci na závěry Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) o využívání
peněz na modernizaci státní správy v letech 2015 až 2022 to dnes novinářům řekl vicepremiér pro
digitalizaci a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti). Za významný posun považuje vytvoření
Digitální a informační agentury (DIA), která podle něj modernizaci státní správy posouvá vpřed.

Nejvyšší ústavní činitelé se koordinovali před summitem NATO
Hlavním bodem jednání nejvyšších ústavních činitelů byly koordinace před nadcházejícím summitem
Severoatlantické aliance (NATO) ve Washingtonu nebo válka na Ukrajině. Na tiskové konferenci to
řekl prezident Petr Pavel, který bude na summitu Česko reprezentovat.

Zákon umožní od července vystavovat plné moci i v elektronické podobě
Lidé budou moct vystavovat plné moci i v elektronické podobě. Umožní jim to změna zákona o
základních registrech, která začne být účinná 1. července. Papírová forma oprávnění k zastupování
nezanikne, lidé dostanou možnost volby mezi jejich listinnou a digitální podobou. Vláda si od novinky
slibuje hlavně zvýšení pohodlí občanů při jednání s úřady v situacích, kdy budou někoho zastupovat,
nebo když někomu udělí plnou moc, aby zastupoval je. Novinka se dotkne i jednatelů firem nebo
zákonných zástupců.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/cast-zamestnancu-ministerstva-spravedlnosti-je-ve-stavkove-pohotovosti/2538877
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zmeny-prispevku-na-zamestnavani-handicapovanych-vlada-schvalila/2539172
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nku-rozdelovani-dotaci-na-kulturu-bylo-slozite-prinosy-jsou-nejasne/2538622
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/starokatolicka-cirkev-v-cr-umozni-cirkevni-uzavirani-stejnopohlavnich-svazku/2538244
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/bartos-vlada-si-uvedomuje-drivejsi-chyby-u-vydaju-na-digitalizaci/2539657
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nejvyssi-ustavni-cinitele-se-koordinovali-pred-summitem-nato/2538568
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zakon-umozni-od-cervence-vystavovat-plne-moci-i-v-elektronicke-podobe/2538078


Ministerstvo spravedlnosti dostane přes 1,5 mld. Kč na výdaje v justici
Ministerstvo spravedlnosti dostane navíc 1,5 miliardy korun na pokrytí provozních výdajů v justici.
Dalších 80 milionů korun půjde na platy zaměstnanců soudů. Návrh ve středu schválila vláda. Na
dotaz ČTK to dnes uvedl mluvčí ministerstva Vladimír Řepka. V částce na provoz je zahrnuto i 701
milionů na odměny pro exekutory za zastavování bezvýsledných exekucí a exekucí na malé dlužné
částky. Zbylé peníze jsou určeny mimo jiné na odměny znalců, tlumočníků či advokátů.

Sněmovna podpořila novelu, jež zajistí tříletým místa aspoň v dětské skupině
Obce možná budou muset od přespříštího roku zajistit místo v dětských skupinách dětem, které
nepřijme po třetích narozeninách spádová mateřská škola. Pokud povinnost nesplní, měly by
rodičům přispět na náklady péče. Už od příštího roku by měly vznikat také sousedské dětské
skupiny, na čímž se pozastavovali poslankyně opozičního hnutí ANO. Změny přinese od ledna vládní
novela, kterou v dnešním úvodním kole podpořila Sněmovna. Předloha upravuje pravidla péče,
vyplácení státního příspěvku na provoz nebo úhradu od rodičů. Posoudí ji sociální a školský výbor.

Fiala: Česko s Ukrajinou podepíší bezpečnostní dohodu 18. července
Česko a Ukrajina podepíší bezpečnostní dohodu ve čtvrtek 18. července na summitu Evropského
politického společenství v Londýně. Na síti X to dnes oznámil premiér Petr Fiala (ODS). S
ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským se ve čtvrtek shodli na tom, že obě strany
dokončí jednání o textu dohody před summitem Severoatlantické aliance (NATO) ve Washingtonu,
který se koná druhý červencový týden.

Na ošetřovné možná získají nárok také živnostníci a pracovníci na dohody
Na ošetřovné možná získají od příštího roku nárok také živnostníci a pracovníci na dohody s
nemocenským pojištěním. Elektronicky se má vedle nemocenské vyřizovat i mateřská, otcovská a
běžné i dlouhodobé ošetřovné. Změny zavede vládní novela o nemocenském pojištění, kterou v
dnešním úvodním kole podpořila Sněmovna. Posoudí ji sociální výbor.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Jak doručit výpověď zaměstnanci (s)právně
Doručení výpovědi zaměstnanci ze strany zaměstnavatele je klíčovým momentem v
pracovněprávních vztazích. Právní úprava doručování tohoto dokumentu je velmi přísná a podléhá
specifickým pravidlům stanoveným zákoníkem práce. Pokud praxe něco ukazuje tak to, že i přes
velkou edukaci v této oblasti (odborná školení advokátů, množství informací na…

Quod licet Iovi (posouzení duševního stavu nevyšetřené osoby)
Lze odborně zkoumat duševní stav osoby, kterou znalec nikdy neviděl? Praxe se na tom neshoduje,
respektive většinou se shoduje na zvláštní dvoukolejnosti: zadá-li to orgán činný v trestním řízení, je
to přípustné a na základě takového posudku lze vydat rozhodnutí. Zadá-li to obhajoba, je to naprosto
zásadní vada posudku způsobující jeho…

Obchodní tajemství a jeho pojmové znaky
Obchodní tajemství má zásadní význam po naprostou většinu podnikatelů a jejich činnost. S tím se
pak pojí i skutečnost, že není neobvyklé, že se vyskytují i spory, které se týkají obchodního tajemství,
popř. jeho ochrany. Spory o obchodního tajemství bývají řešeny jak před soudy, tak prostřednictvím
mimosoudních metod řešení sporů. Mohou být…

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/-ministerstvo-spravedlnosti-dostane-pres-15-mld-kc-na-vydaje-v-justici/2537894
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/snemovna-podporila-novelu-jez-zajisti-triletym-mista-aspon-v-detske-skupine/2537845
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/fiala-cesko-s-ukrajinou-podepisi-bezpecnostni-dohodu-18-cervence/2537843
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/na-osetrovne-mozna-ziskaji-narok-take-zivnostnici-a-pracovnici-na-dohody/2537797
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-dorucit-vypoved-zamestnanci-spravne-118224.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/quod-licet-iovi-posouzeni-dusevniho-stavu-nevysetrene-osoby-118254.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-tajemstvi-a-jeho-pojmove-znaky-118240.html


Radíme neprávníkům - Jak správně napsat závěť bez notáře
Před závorku vytkněme, že v případě větších majetků nebo složitých vztahů v rodině, obecně nutno
raději z důvodu právní jistoty doporučit sepsání závěti u notáře. Nicméně řada lidí, zejména méně
majetných preferuje z úsporných či jiných důvodů vlastní domácí závěť, tedy bez notářské
spoluúčasti. Co nutno dodržet, aby závěť byla skutečně…

Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2024
Jako každý měsíc Vám přinášíme nejnovější zprávy z české a evropské regulace finančních institucí,
nyní za květen 2024. Novinky jako vždy rozdělujeme podle příslušných regulovaných sektorů.

Dávka státní sociální pomoci – revoluční (ne)změna
„Změny, které navrhujeme, jsou revoluční.“ je uvedeno na webu jedné politické strany.[1] V tomto
duchu je připravovaná změna některých sociálních dávek prezentována. Má to údajně být největší
reforma za posledních 30 let, tvrdí to alespoň současný ministr práce a sociálních věcí, dle kterého
nebude možné, aby majetná osoba mohla získat nárok na…

Dopravní napojení vznikajícího pozemku
Ke vzniku nového pozemku je vyžadováno zajištění jeho dopravního napojení na veřejně přístupnou
pozemní komunikaci. Judikatura Nejvyššího správního soudu se v posledních letech posunula
směrem ke zpřísnění požadavků na právní zajištění tohoto dopravního napojení, což se následně
promítlo i do rozhodovací praxe stavebních úřadů. Podle § 216 odst. 2…

Jiří Harnach - aktuality z práva veřejných zakázek - červen 2024
Přinášíme vám nový videopříspěvek Jiřího Harnacha, který se věnuje aktuálním tématům ve
veřejných zakázkách za červen 2024. Jiří Harnach, známý odborník v oblasti práva veřejných
zakázek, se zaměřuje na nová rozhodnutí a jejich důsledky pro praxi. Toto video je nejen
informativní, ale také inspirující a pomůže vám lépe se orientovat v měnících se…

Ještě k uzavírání plánovacích smluv
Na serveru epravo.cz vyšel dne 30. 5. 2024 článek Oskara Blažka s názvem „Jak napsat plánovací
smlouvu dnes a po 1.7.2024“*. Na tento článek věnovaný uzavírání plánovacích smluv bych chtěl
tímto reagovat, a částečně jej doplnit o své vlastní poznatky. Obecně známým faktem je, že zákon č.
283/2021 Sb., stavební zákon (dále jen „StavZ 2021“) nabyl…

Kdy je v praxi seznámení s předpisy a pokyny k BOZP řádné, konformní se ZP? Jak
kazuistické musí instrukce zaměstnancům být?
Na pozadí sporu o odškodnění pracovního úrazu a částečné zproštění zaměstnavatele povinnosti
nahradit vzniklou škodu zaměstnanci se Nejvyšší soud ČR v rozsudku spis. zn. 21 Cdo 1276/2023, ze
dne 30. 4. 2024, vyjadřuje k otázce, za jakých podmínek je zaměstnanec řádně seznámen s předpisy
anebo pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při…

10 otázek pro ... Hanu Treutlerovou
Mgr. Bc. Hana Treutlerová je advokátkou v advokátní kanceláři Aegis Law, kde se specializuje na
litigace (soudní spory), insolvence a obchodní právo. Absolvovala magisterské studium na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze a bakalářské studium na Fakultě sociálních věd Univerzity
Karlovy v oboru politologie a mezinárodních vztahů. Během…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/clanky/radime-nepravnikum-jak-spravne-napsat-zavet-bez-notare-118237.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2024-118215.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/davka-statni-socialni-pomoci-revolucni-nezmena-118230.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dopravni-napojeni-vznikajiciho-pozemku-118232.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-aktuality-z-prava-verejnych-zakazek-cerven-2024-118251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jeste-k-uzavirani-planovacich-smluv-118229.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervence-2021-stavebni-zakon-23822.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kdy-je-v-praxi-seznameni-s-predpisy-a-pokyny-k-bozp-radne-konformni-se-zp-jak-kazuisticke-musi-instrukce-zamestnancum-byt-118223.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kdy-je-v-praxi-seznameni-s-predpisy-a-pokyny-k-bozp-radne-konformni-se-zp-jak-kazuisticke-musi-instrukce-zamestnancum-byt-118223.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-hanu-treutlerovou-118200.html
https://www.epravo.cz/


Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

